seorsum à caeteris, sepeliretur apud hoc duo fiierunt obelisci magnitudine pares,

singuli pedum ilii, quorum alterum Inter ipsum Mausoleum et Tyberim confractum

lacere in via videmus. Alter vero inventus, nec effossus, post s. Rochi aedem sub

tellure latet » (VI, 18).

A ricerche fatte, circa questi tempi, attorno al monumento si riferisce forse la

scheda fior. 1329 di Antonio da Sangallo giuniore : « questa chornicie doricha, no sene

vede senone tanto quanto e i disegno e de 1 chasa nostra . a . s". roche I roma ».

Il documento che segue offre interessanti particolari sullo stato del mausoleo

nell'anno 1542. Si tratta della concessione di 45 canne quadrate di suolo, fatta da

Bernardino del Bufalo ad un certo Tantera, barilaio di professione, nel sito che si

chiamava lo ponte dell'Austa (cf. il ponticulus di s. Maria Liberatrice), e

precisamente davanti l' ingresso alla cripta sepolcrale, dentro la quale il locatario si

obbliga a scaricare le terre provenienti dallo spianamento del campicello.
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« Indictione XV die vero 20 Junii 1542. Locatio soli proprietatis domini ber-

nardini bubali prò Johanne de lucano alias Tantera Barilario.

In Nomine domini Amen. In presentia mei Notarij Personalìter Constitutus

dfis Bernardinus de bubalis Cancellarius patritius romanus de Regione Columnae

Non vi sed sponte salvo et reservato sibi iure proprietatis et directi dominii et annue

responsionis seu census infrascripti locavit et titulo locationis in emphiteusim per-

petuam dedit Previde viro Joanni quondam Petri bernardini de castro locaria live-

rensis dicecesis barilario in Urbe alias vulgariter cognominato Tantera presenti idest

quodam petium soli seu terreni vacui ipsius domini bernardini quatraginta quinque

cannarum ad mensurara senatus situm in Regione Campi martii iuxta sepulturam

Augusti in loco qui vulgariter dicitur lo ponte dello austo cui ab uno

latore sunt primi muri antiqui diete sepulture ab alio res proprietatis sancti hiero-

nimi illiricorum de Urbe ante est Via publica retro dictura montem augustanum vel

si qui alij ad meliorandum et edificandum cum pactis et conditionibus infrascriptis

videlicet quod dictus Joannes emphiteatiis conductor teneatur et debeat et ita promisit

annuatim solvere prò annuo perpetuo censu seu responsionis (?) eidem domino bernardino

locatori presenti eiusque heredibus et successoribus in perpetuum giossos quatraginta

quinque ad rationem quinque bolonenorum prò quolibet grosso Videlicet ad rationem

unius grossi prò qualibet canna Terrenj seu solj et proprietatis solvendorum quolibet

anno perpetuis futuris temporibus integraliter unica solutione in die Sancti Johannis

Bapte in mense Junii, inohoando priraam solutionem in die Sancti Johannis dicti mensis

anni 1643 et sic deinceps prosequendo de anno in anno Et cum pactis quod dictus

Johannes conductor teneatur et debeat explanare dictum solum seu terrenum usque

ad illam bassitudinem quae sibi videbitur et terrenum ipsum explanandum eicere et

eici fa cere intus diete sepulture augustalis et facta dieta eiplanatione

teneatur et debeat et ita promisit construere et edificare saltera unam domum habitabilem

ad eius beneplacitum et voluntatem Et cum pactis quod possit adherere p rimo pa-

rieti diete sepulture ac etiam speronibus seu pilastris antiquis eiusdem se-

pulture et illis uti prò facie domus in dicto solo construende et in dictis parietibus et

speronis antiquis appodiare et appodiarj facere ac tigna afiìgere et illis uti prò com-

moditate domus sue ibi construende ita tamen quod non possit dictos parietes antiquos

seu sperones francere nec in totum vel in partem demolire nisi solum et dumtaiat prò

usu et affixione tignorum quia sic actum Et cum pactis quod dictus Dominus de ber-

nardinis possit et valeat per se suos heredes in dicto primo muro antique prefate

sepulture Construere et construi facere Unum lucernarium ad etfectum recipiendi

lumen ex dicto solo eidem Joanni locato prò usu gripte existentis Inter dictum
primum murum antiquum et secundum murum diete sepulture, quod

lucernarium fieri debeat in loco minus preiudiciale dicto Joanni conductori quia sic

actum Et insuper prefatus dns Johannes conductor non possit nec valeat melioramenta

per eiim fienda in dicto solo alicui a Jure prohibite (sic) Et cum pactis quod si ipse

suique heredes per triennium continuum cessaverint a solutione dicti Census seu re-

sponsione quod cadant Jure suo et ipso Jure dictum solum cum omnibus melioramentis

tunc in eo factis devolvatur ad dictum dominum bernardinum suosque heredes absque
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aliqua satisfactione dictorum melioramentorum qne in Casu predicto cedant utilitatì

dicti domini bernardinj • quia sic actum Et e converso prefatus dìius beinardinus per se

suosque beredes promisit dictuin Johannem in dieta locatione manutenere defendere eie.

Actum rome In Regione Campi martij in studio domus mei notarij presen-

tibus dominis bieronimo quondam magistri augustini de donatis romano cive de re-